16. Ac ne rursus, quia legem deus spiritu suo scripsit, inferius aliquid tamquam de ministerio spiritus crederemus uel ex corporis nostri aestimatione portionem quandam exiguam dei spiritum putaremus, ait tibi apostolus *'non a se humanae sententiae uerbis loqui, sed doctis spiritus, et spiritalibus spiritalia* comparare, animale non percipere, *quae sunt spiritus dei'*. Sciebat enim quod is, qui diuina carnalibus compararet, inter animalia esset, non inter spiritalia homines computandus. *Stultitia enim, inquit, illi est.* Et ideo quia sciret has futuras esse animalium hominum quaestiones, praesagus futuri ait: *Quis enim cognouit sensum domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.*

4. 17. Sed si quis adhuc carnalibus inhaeret ambiguis et corporalibus uaccillat exemplis, consideret quia non potest bene sentire de filio, qui potest male sentire de spiritu. Nam si ideo portionem quandam exiguam putant esse spiritum dei, quia *'digitus dei'* dicitur, idem utique et portionem exiguam dicunt esse in filio dei, quia *dextera dei* dicitur. 18. Sed et filius et dextera et uirtus dicitur. Itaque si uerba nostra pendamus, nulla potest sine uirtute esse perfectio. Et ideo caueant, ne putent — quod nefas dictu est — semiperfectum in sua substantia patrem perfectionem accepisse per filium, et desinant coaeternum filium patri negare. Quando enim non fuit dei uirtus? Quod si aliquando putant non fuisse

твоя не оказалась разбита и не оказались разделены твой ум и твоё сердце. *Разве разделился Христос?* (1 Кор. 1. 13). Отнюдь, но Он одно с Отцом¹. И тебя никто да не отделит от Бога! Если ослабеет вера твоя, то и скрижаль сердца твоего будет разбита; иссякнет твердыня духа твоего, если не веруешь в единство божества в Троице. Записана твоя вера, но записана и твоя вина, как сказал Иеремия: *Грех твой, Иуда, записан железным ре�цом и алмазным острием, записан он на груди твоей и на сердце твоём* (Иер. 17. 1). Вина находится там, где и благодать, но вина записана острием, а благодать начертана Духом. 15. Этим же таинственным перстом и Господь *Иисус писал на земле* (Ин. 8. 6), наклонив главу, когда иудеи привели к Нему женщину, уличенную в прелюбодеянии, желая тем самым показать нам, что когда мы судим грехи других, мы должны помнить и о наших собственных.

16. И наоборот, чтобы мы не подумали, будто служение Духа является чем-то низшим, коль скоро Бог написал закон Духом Своим, или же на основании телесных аналогий не пришло бы нам в голову, что Дух является лишь малой частью Бога², апостол говорит тебе, что возвещает не словами человеческой мудрости, но наставлениями Духа и соизмеряет духовное с духовными, так как человек душевный³ не принимает того, что от Духа Божьего⁴. Апостол знал, что соизмеряющий божественное с телесным причастен душевным творениям и не должен быть причислен к людям духовным, *потому что он почитает это безумием* (1 Кор. 2. 14). Прекрасно понимая, что душевные люди зададут подобные вопросы, он сказал, предвосхищая будущее: *Кто познал ум Господень, чтобы [мог] судить о нем? А мы имеем ум Христов* (1 Кор. 2. 16).

4. 17. Тем, кто склонен к плотским толкованиям, столь полным всяческой неопределенности, и к телесным примерам, необходимо понять, что не может правильно мыслить о Сыне тот, кто ошибочно мыслит о Духе. Предполагая, что Дух является некой малой частью Бога, если речь идет о персте Божьем, они так-

¹ См.: Ин. 10. 30.

² Ср.: евр. Лус. 7. 92, а также у Дидима Слепца: *spir. s. 20*.

³ *Animalis* (греч. ψυχικός) — душевный. Этот термин характерен для антропологии ап. Павла, подробнее см.: *Moreschini. P. 273, not. 2*.

⁴ См.: 1 Кор. 2. 13–14.

dei uirtutem, aliquando plenitudinem in deo patre negabunt fuisse, cui putent aliquando defuisse uirtutem.

19. Sed haec, ut dixi, scripta sunt, ut ad unitatem diuinitatis ista referamus et credamus, quod apostolus dixit, quia *plenitudo diuinitatis corporaliter habitat* in Christo et habitat in patre et habitat in spiritu sancto, et quod sicut unitas diuinitatis, ita unitas operationis sit. 20. Quod etiam ex Cantico Moysi colligi potest. Ipse enim cum per maria transduxisset populum Iudaeorum, et dei patris operationem et filii est confessus et spiritus dicens: *Dextera tua, domine, glorificata est in uirtute, dextera manus tua, domine, confregit inimicos*. Habes quia et filium sit confessus et patrem, cuius est dextera. Et infra ait, ne sanctum spiritum praeteriret: *Misisti spiritum tuum et operuit eos mare*. 21. Vides igitur quia et sanctus spiritus cooperatus patri et filio sit, ut tamquam congelascentibus fluctibus in medio mari aquarum quidam murus insurgeret ad transitum Iudaeorum et rursus Aegyptiorum populum per spiritum refusus obrueret. Inde et columnam nubis plerique praecessisse in die populo Iudaeorum et columnam ignis in nocte arbitrantur, quod protegeret plebem suam gratia spiritalis.

22. Hanc autem operationem dei, quam totus orbis iure miratur, sine sancti spiritus operatione non fuisse etiam apostolus declarauit dicens in figura illa praecessisse spiritalis mysterii ueritatem; sic enim habes: *Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari et omnes eandem escam spiritalem manducauerunt et omnes eundem potum spiritalem biberunt*.

же должны признать, что и в Сыне Божьем находится лишь малая часть, называемая десницей Божьей¹. 18. Но Он назван и Сыном, и десницей, и силой². Если мы задумаемся о наших словах, то увидим, что без силы не может быть никакого совершенства. И пусть остерегутся думать, что несовершенный по Своей природе Отец — это нечестиво даже и произнести! — достигает совершенства лишь через Сына, и признают, что Сын совечен Отцу. Когда не было силы Божьей? Если они считают, что в какой-то момент ее не было, пусть скажут, что когда-то не было и полноты в Боге Отце, коль скоро, по их мнению, у Него когда-то не было силы.

19. Об этом, как я уже сказал, мы читаем в Писании, относя эти слова к единству божественной природы и веруя, по слову апостола, что во Христе *обитает вся полнота божества телесно* (Кол. 2. 9), как она обитает в Отце и Святом Духе, и что как существует единство божества, так существует и единство действия. 20. Об этом свидетельствует и песнь Моисея, когда, проведя иудейский народ сквозь море, он прославил деяние Бога Отца, Сына и Духа: *Десница Твоя, Господи, прославилась силою; десная рука Твоя, Господи, сокрушила врагов* (Исх. 15. 6). Ты видишь, он прославил и Сына и Отца, Чьей десницей назван Сын. И далее, чтобы не обойти молчанием Святого Духа, Моисей говорит: *Ты послал Дух Твой, и покрыло их море* (Исх. 15. 10). 21. Итак, ты видишь, Святой Дух содействовал Отцу и Сыну: волны словно заledenели посреди моря³, выросла стена воды, давая проход евреям, и вновь действием Духа разлилась и обрушилась на египетский народ⁴. Поэтому многие думают, что столп облачный вел еврейский народ днем, столп же огненный ночью⁵, так как благодать Духа оберегала народ⁶.

22. Это деяние Божье, которым по праву восхищается весь мир, произошло не без участия Святого Духа. Это подтвердил и апостол, видя в этом прообразе истину духовной тайны: *Отцы наши все были под облаком, и все прошли сквозь море; и все крести-*

¹ См.: Пс. 117. 16.

² См.: 1 Кор. 1. 24.

³ См.: Исх. 15. 8.

⁴ См.: Исх. 14. 21–28.

⁵ См.: Исх. 13. 21–22.

⁶ Ср.: sacr. 1. 6. 22; myst. 3. 13.

23. Nam quemadmodum typus sacramenti potuit esse sine operatione spiritus sancti, cuius ueritas omnis in spiritu est? Quod et apostolus docuit dicens: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi et in spiritu dei nostri.*

24. Vides igitur quia et pater operatur in filio et filius operatur et spiritus¹. Et ideo secundum seriem scripturarum noli dubitare in figura fuisse, quod in ueritate esse ipsa etiam ueritas declarauit. Quis enim operationem eius abnuat in lauacro, in quo operationem eius sentimus et gratiam? 25. Nam sicut sanctificat pater, ita sanctificat et filius, sanctificat et spiritus. Sanctificat pater, secundum quod scriptum est: *Deus pater sanctificet uos, et integer spiritus uester et anima et corpus sine querela in die domini nostri Iesu Christi seruetur.* Et alibi dicit filius: *Pater, sanctifica eos in ueritate.*

26. De filio autem idem apostolus dixit quia *factus est nobis sapientia a deo et iustitia et sanctificatio et redemptio.* Vides quia *factus est sanctificatio*? Sed *factus est nobis*, non ut ille mutaret, quod erat, sed ut nos sanctificaret in carne.